3. *simul* = simul atque. — *nondum profecto*. Die Auslassung des Pronomens beim Ablativus absolutus kommt bei Cäsar noch vor B. G. 4, 12, 2: *impetu facto celeriter nostros perturbaverunt; rursus resistantibus — desisterunt*.

4. *civium Romanorum*. Durch das Gesetz des Consuls L. Iulius Cäsar (*lex Iulia de civitate*) im J. 90 war allen Bewohnern Italiens, die treu geblieben waren und die Civität dem Foedus vorziehen

wollten, das Bürgerrecht verliehen worden.

5. *Quibus rebus perfectis adventu cognito*, die bei Cäsar so häufige Verbindung zweier Participialsätze, von denen der erste die näheren Umstände, den Grund und die Zeitbestimmung zum zweiten enthält. B. G. 2, 11, 5: *exaudito clamore perturbatis hostibus*. — *proieciturum* (c. 30, 2) *ac proditum* (wie Liv. 22, 44, 7), zwei Worte zu nachdrücklicher Bezeichnung des Begriffs, wie unten *apta ac parata*. — *omnibus rebus imparatissimis*, ohne irgend welche Vorbereitung; *simus enim flagitiose imparati, cum a militibus, trem a pecunia* Cic. ad Att. 7, 15, 3. Vielleicht ist zu lesen *imparatissimus*. — *omnia sibi esse*. S. c. 6, 2. — *ex provincia fugit*, am 24. April; er ging über Coreyra zu Pompeius. Die Flucht des Cato, die man für Feigheit erklärte, erregte grossen Unwillen bei der Partei, auch bei denjenigen, die sich, wie Cicero, nicht eben muthig gezeigt hatten. Jedenfalls hielt er nach Pompeius Entfernung und bei der Stimmung der Bevölkerung jeden Widerstand für vergeblich und

31. Nacti vacuas ab imperiis Sardiniam Valerius, Curio 2 Siciliam cum exercitibus eo perveniunt. Tubero, cum in Africam venisset, invenit in provincia cum imperio Attium Varum; qui ad Auximum, ut supra demonstravimus, amissis cohortibus protinus ex fuga in Africam pervenerat atque eam sua sponte vacuam occupaverat delectuque habito duas legiones effecerat hominum et locorum notitia et usu eius provinciae nactus aditus ad ea conanda, quod paucis ante annis ex praetura eam pro- 3 vinciam obtinuerat. Hic venientem Uticam navibus Tuberonem portu atque oppido prohibet neque affectum valetudine filium exponere in terram patitur, sed sublatis ancoris excedere eo loco cogit.

32. His rebus confectis Caesar, ut reliquum tempus a labore

wollte nicht unnütz Blut vergiessen. Plut. Cat. 53. Cic. ad Att. 10, 16, 3: *Cato, qui Siciliam tenere nullo negotio potuit, et, si tenuisset, omnes boni ad eum se contulissent, Syracusis profectus est a. d. VIII Kal. Mai., ut ad me Curio scripsit. Utinam, quod avunt, Cotta Sardiniam teneat! Est enim rumor, O, si id fuerit, turpem Catonem!*